PAGE
2

       CONTRATO N.º 084/2011

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS E A COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR RURAL – COAFAR.

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS/PR, pessoa jurídica de direito público, sem fins lucrativos, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o nº. 76.205.640/0001-08, com sede na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, na Av. Rio Grande do Sul, 130 – centro - CEP: 85.660-000, caixa postal 130, neste ato representado pelo Sr. José Luiz Ramuski, Prefeito, abaixo assinado, doravante designado MUNICÍPIO, e de outro lado, a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR RURAL – COAFAR, inscrita sob CNPJ/MF sob o nº. 09.204.373/0001-59, com sede na Rodovia PR 281 KM 08 – Linha Santo Isidoro, no Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Jodecir Alberto de Campos, portador do CPF sob n.º 476.340.499-72, a seguir denominada CONTRATADA,  resolvem, de comum acordo, firmar o presente CONTRATO, nos termos do Artigo 25 “Caput” da Lei nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE Nº. 038/2009, Lei Municipal n.º 1561/2010, Edital de Chamamento Público n.º 002/2011 e Processo de Inexigibilidade n.º 002/2011 e demais legislações aplicáveis, assim como pelas condições do Edital de Chamamento Público, pelos termos do Projeto de Venda da CONTRATADA, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, destinados à elaboração de merenda para os alunos dos Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais de Dois Vizinhos, conforme descrição a seguir:
	LOTE 01 - ESCOLAS MUNICIPAIS

	Lote
	Item
	Descrição do produto
	Unidade
	Qtde.
	Preço unitário
	Preço total

	1
	1
	ALFACE De 1° qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico - unidade.
	UN
	1.500,00
	1,12
	1.680,00

	1
	2
	BANANA CATURA De 1° qualidade, sem manchas, sem danos mecânicos ou causados por pragas, pencas com 60 a 70% de maturação, embaladas em caixas adequadas - kg.
	KG
	4.600,00
	1,13
	5.198,00

	1
	3
	BOLACHA CASEIRA De 1° qualidade, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, manteiga, fermento, ovos e essência. Embalagem plástica transparente. Rotulo contendo data de fabricação, validade, lista de ingredientes, valor nutricional e peso, com embalagem de kg.
	KG
	350,00
	7,50
	2.625,00

	1
	4
	CARNE BOVINA moída 2°, sem pelanca e sem sebo, a granel não congelada, moída no dia, embalada em pacotes de plástico com 2 Kg cada pacote
	KG
	1.000,00
	6,50
	6.500,00

	1
	5
	CARNE BOVINA traseira, picada em cubos, sem pelanca e sem sebo, fresca, embalada em pacotes de plástico com 2 Kg cada pacote
	KG
	950,00
	7,03
	6.678,50

	1
	6
	CARNE SUÍNA Picada, sem osso e sem gordura, fresca, embalada em pacotes de plástico com 2 kg cada pacote - kg.
	KG
	950,00
	6,00
	5.700,00

	1
	7
	COXA, SOBRE COXA E PEITO De frango congelada a granel, kg.
	KG
	1.800,00
	5,00
	9.000,00

	1
	8
	CUCA CASEIRA Simples, de 1° qualidade, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, sal, manteiga, fermento, limão e ovos e água. Embalagem plástica transparente. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de ingredientes, valor nutricional e peso, com 750 gramas cada.
	UN
	500,00
	4,00
	2.000,00

	1
	9
	MACARRÃO CASEIRO De 1° qualidade, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos caipira e água. Embalagem em prato descartável plástico transparente. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de ingredientes, valor nutricional e peso, com embalagens de 1kg.
	KG
	600,00
	5,40
	3.240,00

	1
	10
	MANDIOCA Descascada, de primeira qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - kg.
	KG
	1.200,00
	1,28
	1.536,00

	1
	11
	OVO CAIPIRA Sem danos mecânicos, acondicionados em embalagens de papel - dúzia.
	DZ
	400,00
	2,00
	800,00

	1
	12
	QUEIJO COLONIAL De 1° qualidade, acondicionados em embalagem de plástico devidamente coberto - kg.
	KG
	583,00
	10,03
	5.847,49

	TOTAL
	50.804,99

LOTE 02 - CENTROS MUNICIPAIS

	2
	1
	ALFACE De 1° qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico - unidade.
	UN
	900,00
	1,12
	1.008,00

	2
	2
	BANANA CATURA De 1° qualidade, sem manchas, sem danos mecânicos ou causados por pragas, pencas com 60 a 70% de maturação, embaladas em caixas adequadas - kg.
	KG
	3.300,00
	1,13
	3.729,00

	2
	3
	BOLACHA CASEIRA De 1° qualidade, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, manteiga, fermento, ovos e essência. Embalagem plástica transparente. Rotulo contendo data de fabricação, validade, lista de ingredientes, valor nutricional e peso, com embalagem de kg.
	KG
	350,00
	7,50
	2.625,00

	2
	4
	CARNE BOVINA moída 2°, sem pelanca e sem sebo, a granel não congelada, moída no dia, embalada em pacotes de plástico com 2 Kg cada pacote
	KG
	950,00
	6,50
	6.175,00

	2
	5
	CARNE BOVINA traseira, picada em cubos, sem pelanca e sem sebo, fresca, embalada em pacotes de plástico com 2 Kg cada pacote
	KG
	850,00
	7,03
	5.975,50

	2
	6
	CARNE SUÍNA Picada, sem osso e sem gordura, fresca, embalada em pacotes de plástico com 2 kg cada pacote - kg.
	KG
	400,00
	6,00
	2.400,00

	2
	7
	CHEIRO VERDE De 1° qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico.
	MAÇO
	200,00
	0,70
	140,00

	2
	8
	CHUCHU de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalados em pacotes de plásticos - kg.
	KG
	300,00
	1,04
	312,00

	2
	9
	COXA, SOBRE COXA E PEITO De frango congelada a granel, kg.
	KG
	1.800,00
	5,00
	9.000,00

	2
	10
	CUCA CASEIRA Simples, de 1° qualidade, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, sal, manteiga, fermento, limão e ovos e água. Embalagem plástica transparente. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de ingredientes, valor nutricional e peso, com 750 gramas cada.
	UN
	400,00
	4,00
	1.600,00

	2
	11
	LINGUIÇA TOSCANA Fabricada com produtos de 1° qualidade, com pouca gordura, fresca, embalada em pacotes de plástico com 5 kg cada pacote.
	KG
	400,00
	6,00
	2.400,00

	2
	12
	MACARRÃO CASEIRO De 1° qualidade, contendo, no mínimo, os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos caipira e água. Embalagem em prato descartável plástico transparente. Rótulo contendo data de fabricação, validade, lista de ingredientes, valor nutricional e peso, com embalagens de 1kg.
	KG
	800,00
	5,40
	4.320,00

	2
	13
	MANDIOCA Descascada, de primeira qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - kg.
	KG
	600,00
	1,28
	768,00

	2
	14
	MONTENEGRINA de 1° qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - kg
	KG
	1.000,00
	1,00
	1.000,00

	2
	15
	OVO CAIPIRA Sem danos mecânicos, acondicionados em embalagens de papel - dúzia.
	DZ
	350,00
	2,00
	700,00

	2
	16
	QUEIJO COLONIAL De 1° qualidade, acondicionados em embalagem de plástico devidamente coberto - kg.
	KG
	312,00
	10,03
	3.129,36

	2
	17
	REPOLHO de 1° qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - KG
	KG
	500,00
	0,83
	415,00

	TOTAL
	45.696,86

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE, conforme descrito no PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – conforme Anexo IV parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA  – DO PREÇO FINAL

O valor final deste Chamamento Público de R$ 96.501,85 (noventa e seis mil quinhentos e um reais e oitenta e cinco centavos).

Parágrafo Único

No preço cotado obrigatoriamente estarão incluídas as despesas com frete, seguros e impostos incidentes sobre o objeto da licitação.
CLÁUSULA QUARTA - LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS E VIGÊNCIA

Os gêneros alimentícios deverão ser entregues até dia 31 de julho de 2011, de acordo com o cronograma a ser fornecido pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, que atestarão o seu recebimento.

Parágrafo Primeiro

A quantidade de gêneros alimentícios a serem adquiridos é estimada com base nos cardápios elaborados por nutricionista da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes e executados pelos centros e escolas.

Parágrafo Segundo

A ENTREGA DOS PRODUTOS deverá ser feita semanalmente nos Centros e Escolas Municipais, nos dias, horário e locais indicados na solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, devidamente autorizada pelo Departamento de Compras e Licitações, no prazo máximo para a entrega dos produtos é até 24 (vinte e quatro) horas.

Parágrafo Terceiro

As entregas deverão ser feitas nos Centros e Escolas abaixo descritas:

	CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

	Centro Municipal de Educação Infantil Camila

	Centro Municipal de Educação Infantil Mariana

	Centro Municipal de Educação Infantil Mãe Maria

	Centro Municipal de Educação Infantil Mundo Feliz

	Centro Municipal de Educação Infantil Sagrada Família

	Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis

	Centro Municipal de Educação Infantil Nona Luiza

	Centro Municipal de Educação Infantil Ciranda Do Saber

	ESCOLAS MUNICIPAIS

	NOME DA ESCOLA
	LOCALIZAÇÃO

	28 de Novembro
	Centro

	Carrossel
	Centro

	Jardim da Colina
	Jardim da Colina

	João Paulo II
	Centro

	José Bonifácio
	Empossado

	Juscelino Kubistchek
	Santa Lúcia

	Lonny Lange
	Centro

	Nossa Senhora de Lourdes
	Bairro Nossa Senhora de Lourdes

	Nossa Senhora de Salete
	São Francisco do Bandeira

	Plínio Salgado
	Linha Conrado

	Presidente Vargas
	Centro-Sul

	Santa Luzia
	Bairro Santa Luzia

	Tia Anastácia
	Bairro Sagrada Família

	APAE
	Centro

CLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

Os pagamentos pelo fornecimento feito ao credenciado fornecedor da Agricultura Familiar ou Empreendedor Familiar Rural habilitado serão feito no prazo máximo de até 15 (quinze) dias após a efetiva entrega e aceitação dos produtos, e, mediante apresentação de Nota Fiscal.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA, além de outras previstas neste Contrato e na legislação pertinente, as seguintes:

Parágrafo Primeiro

Entregar os produtos de acordo com as especificações descritos no Anexo IV - Projeto de Venda, constante no Edital de Chamamento Público n°. 002/2011.
Parágrafo Segundo

Orientar tecnicamente os responsáveis pela utilização dos produtos, fornecendo os esclarecimentos necessários a sua perfeita utilização;
Parágrafo Terceiro

Proceder à entrega dos produtos, de forma a não ser danificado durante a operação de transporte, acompanhado sempre de 02 (duas) vias da fatura, com as especificações detalhadas ou documento equivalente, para conferência;

Parágrafo Quarto

Transportar os alimentos conforme as normas da Legislação da Vigilância Sanitária, para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos.

Parágrafo Quinto

A CONTRATANTE reserva se o direito de recusar todo e qualquer produto que não atender as especificações contidas no edital, ou que seja considerado inadequado pela Contratante.

Parágrafo Sexto

A CONTRATADA deverá atender aos chamados da CONTRATANTE, no prazo máximo de 02 (dois) dias, providenciando a substituição dos produtos considerados inadequados para consumo na merenda escolar, durante a vigência do contrato;

Parágrafo Sétimo

Assumir como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento dos produtos, mão-de-obra, necessários à boa e perfeita entrega dos produtos.

Parágrafo Oitavo

Responsabilizar-se também, pela idoneidade e pelo seu comportamento ou de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à Contratante ou a terceiros.

Parágrafo Nono

Responsabilizar-se por todos os encargos tributários, sociais e previdenciários incidentes sobre a aquisição objeto deste Chamamento.

Parágrafo Décimo

Manter, durante toda a vigência deste Chamamento, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da CONTRATANTE, além de outras previstas neste Contrato e na legislação pertinente, as seguintes:

Parágrafo Primeiro

Efetuar os pagamentos devidos ao CONTRATADO, com os descontos e recolhimentos previstos em lei.

Parágrafo Segundo

Proporcionar todas as facilidades para que o CONTRATADO possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições do credenciamento.
Parágrafo Terceiro

Fiscalizar a entrega e comunicar possíveis irregularidades ao CONTRATADO.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência até 31 de Julho de 2011.

CLÁUSULA NONA – RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes do presente Chamamento Público correrão por conta dos recursos específicos do convênio FNDE/PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR e recursos próprios do Município, conforme descrito abaixo:

	DOTAÇÕES

	Conta da despesa
	Funcional programática
	Destinação de recurso
	Natureza da despesa

	002700
	07.001.12.361.06012-089
	0.1.00.000000
	33903.2.0.0.00

	003110
	07.001.12.365.06012-100
	0.1.00.000000
	33903.2.0.0.00

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GUARDA DOS DOCUMENTOS (CONTRATADA)

A CONTRATADA deverá guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GUARDA DOS DOCUMENTOS (ENTIDADE)

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos as Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESPONSABILIDADE POR DANOS

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, que é coordenadora do Programa, juntamente com os Conselhos criados para tal fim.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA REGÊNCIA

O presente contrato rege-se, nos termos do Artigo 25 “Caput” da Lei nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE Nº. 038/2009, Lei Municipal n.º 1561/2010, Edital de Chamamento Público n.º 002/2011 e Processo de Inexigibilidade n.º 002/2011 e demais legislações aplicáveis
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO ADITAMENTO

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordos formais entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS SANÇÕES  ADMINISTRATIVAS

No caso de não cumprimento do prazo de entrega do objeto será aplicável à CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 0,20% (vinte centésimos percentuais), sobre o valor total adjudicado, por dia de atraso, até o 10º (décimo) dia, limitada a 2% (dois por cento) do valor contratual.
Parágrafo Único

Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a CONTRATANTE poderá garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei n.º 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n.º 8.666/93.

Parágrafo Primeiro

A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei n.º 8.666/93.

Parágrafo Segundo

Verificada qualquer infração do Contrato, o Município independentemente de notificação judicial, poderá rescindir o Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93 e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Comarca de Dois Vizinhos, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando as partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Dois Vizinhos, 29 de Abril de 2011.

	MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS
	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR RURAL – COAFAR

	 _________________________

 José Luiz Ramuski

 Prefeito

	      _____________________________

      Jodecir Alberto de Campos

      CPF n.º 476.340.499-72
      Presidente

	TESTEMUNHAS: